142. De eo qui post acceptam compositionem se u.
143. De magistris commaciniis.
144. De rogatis et conductis magistris.
145. De incendio.
146. De foco fores nouem pedes portato.
145. [sic] De foco in inere.
148. De molino incenso.
149. De molino capelado.
150. De molino in terra aliena edificata.
151. De operario rogato in opera.
152. De gradibus cognacionū seu successionib;
153. De filii legitimis et naturalibus.
154. Nulli sit licencia equales naturales filios facere leg.
155. De filiis naturalibus qui ne ancilla alterius nati sunt.
156. De eo qui naturale genitus est.
157. De filia legitima et filio naturale.
158. De filias legitimas et filios naturalis.
159. De filia legitima et sorores.
160. De filiis legitimis et naturalibus et sororibus legitimis qui naturali sunt.
161. Si quis ex naturalibus occisus fuerit.
162. Si quis frater in morte fratris sui coconī.
163. Si quis a parentibus dixerit de nepote aut consubrino suo quod de adulteri natus sit.
164. Si quis dixerit de muliere aliena quod mundius ad eum pertineat.
165. De suspectione in marito quod uxorem suam occidisset.
166. De fratribus qui in casa commun& rem.
167. De exhereditatem filiorum.
168. De iustis culpis exhereditacionum.
169. Item ne patrem licet ad filium suum exere.
170. Si quis se disparuerit, quod filios non possit habere.
171. De thinx quod est donacio.
172. Si quis res suas alii tingauerit.
173. Nullit liceat thinx quod antea fecit in alterum transmigr.
174. De launigild.
175. Si quis leprosus fuerit.

176. Si quis liber homo sub regni nostri cum fara sua migrare.
177. De sponsalibus et nuptiis.
178. Si dixerit sponsus de sponsa sua quod adul̄t.
179. Si peccatis inminentibus posquam puella au mulier sponsata fuerit leprosa aut dē.
180. De nupciis.
181. De nupciis et mundo.
- [*Vercell.*] 183.¹ De traditione puelle aut mulieris.
184. De exēnio nuptiali.
185. De incertas et inlecas nuptias.
186. Si uir mulieri violentias fecerit.
187. De violentia mulieris libere.
188. Si puella libera aut uedua sine uoluntate parentum ad marito ambolauerit.
189. De fornicationis causam.
190. De sponsata alterius.
191. De rapto sponsata alterius.
192. Si pater aut frater aut aliquis ex parentibus puellam alii sponsauerit.
193. Si puella libera seruum alienum foris prouincia secuta fuerit.
194. Si quis cum ancilla gentile fornigatus fuerit.
195. De crimen in puella iniesto.
196. De crimen adulterii.
197. De crimen nefandi.
198. De crimen in puella.
199. Si uedua in domo patris regressa fuerit.
200. De occisione mulieris.
201. De muliere libera occisa.
202. Si mulier in morte mariti sui consiliauerit.
203. Si mulier maritum suum occiserit.
204. Nulli mulieri liceat in sua potestate esse.
205. De aldia violentiata.
206. De libera violentiata.
207. De ancilla violentiata.

¹⁾ *Vide supra ad cap. 75.*

208. De rapto.
 209. De ancilla rapta.
 210. De rapto qui in curte regis duxerit.
 211. Si quis cum oxorem suam alium fornigantem inuenerit.
 212. Si quis oxorem alterius tolerit.
 213. De crimen adulterii.
 214. Si quis liberam puellam absque consilium duxerit.
 215. De sponsata mortua.
 216. Si aldius oxorem libera tolerit.
 [Gothan.] Si haldia seruum acceperit maritum.
 De nuptiis haldii et aldię.
 De aldio qui ancillam duxerit uxorem.
 De ancilla et alterius seruo.
 De seruo et uxore libera.
 [222. De ancilla matrimonii gratia.]¹
 De eo qui sine herede moritur.
 De fulcfreei de stamund.
 De filiis legitimis fulcfreei.
 Omnes liberti longobardorum legibus uiuant.
 De terra ad edificandum comparata.
 De quinquennii possessione.
 De actigyid.
 De mancipio lebroso uel demoniaco.
 De ancilla empta.
 De caballo empto.
 De non licere de seruo aliquid comparare.
 Licere massario peculium insociare.
 De uindictione aldii illicita.
 De euulso termino.
 Si seruus hoc fecerit.
 De teclatura uel snaida.
 Si seruus id fecerit.
 De moneta falsa.
 De scriptura falsa.
 De gressu super murum de castro.

¹⁾ Haec, in Gothano omissa, ex Eporediano codice inseruimus.

De debitore querendo.

Quomodo quis debeat pignerare.

De illicita pigneratione.

[*Verc.*] 248. Si quis per errore alio pro alio pignerauerit.

249. De gregis equarum.

250. Si cauallus domitus aut bouis iocum pignerauerit.

251. Si homo liber qui deuitor est.

252. Nulli leciat pro qualeuit deuitum casa pignerare.

253. De furtis.

254. Si seruum furtum fecerit.

255. De proditorem.

256. Si seruus in fuga furtum fecerit.

257. Si mulier libera furtum fecerit.

258. Si aldiam aut ancillam in furtum inuenta fuerit.

259. Si liber homo seruum suum furtum facere iusserit.

260. De inuentionem aliqua.

261. Si seruus aliena ancilla oxorem habens furauerit.

262. Si seruus dum in fuga est cuileuet aliquit comenda-
uerit.

263. Si plures homines furtum fecerent.

264. Si liber aut seruus foris prouincia fugire uoluerit.

265. De portonario.

266. Si portunarius furonem sciens transposuerit.

267. Si portunarius mancipium fugacem transposuerit.

268. Si portunarius hominem liberum transposuerit.

269. Si quis mancipium alicuius post alterum fugierit.

270. De illum post quem mancipium fugierit.

271. De curtem regis.

272. De ecclesia.

273. Si seruus intra prouincia uagauerit.

274. Si quis mancipium fogacem habuerit.

275. De fugam mancipii.

276. Si quis mancipium sciens fugacem exceperit.

277. De forore.

278. De curte rupta.

279. De consilio rustiganorum.

280. De rustiganorum sitionem.

281. De furta et pena finita.
282. Si quis de casa ligna furauerit.
283. De lignamen adunatum.
284. De orto.
285. De sepe.
286. De axegias.
287. De sepe stantaria.
288. De plouo.
289. De tintinno.
290. De iugo.
291. De sogas.
292. De uite uuarum.
293. De palo carracio.
294. De uite incisa.
295. De trauicem uitis.
296. De uuas.
297. De ambolatorias.
298. De cabistro.
299. De rete.
300. De arbore.
301. De poma incisa.
302. De uliuo.
303. Si homo aut quoliuit peculum mortuum fuerit.
304. Si cauallus aut quoliuit peculius in clausura.
305. De fossato circa campo facto.
306. De poteo.
307. De arma.
308. De sua auctoritatem.
309. De feras.
310. De pedica.
311. De fera plagata.
312. De fera inuenta.
313. De fera celata.
314. De fera sagittata.
315. De ceruo domestico.
316. Si quis ceruum alienum intrigauerit.
317. De aues domestigas.

318. De apes.
319. Si quis de arbore signato apes tolerit.
320. De acceptores.
321. Si quis de arbore signato acceptores tulerit.
322. De canis incidatus.
323. De homine rauioso.
324. De animalibus rauiosis.
325. De quatrupedia.
326. De animalibus qui hominem intrigauerit.
327. De cauallo conducto.
328. Si animal alium occiserit.
329. De cane furato.
330. Si quis canem alienum occiserit.
331. De cane damnum faciente.
332. De uacca prignante.
333. De equa prignante.
334. De ancilla prignante.
335. De animal excoriatum.
336. De animale mortuum in flumine.
337. De cauallo plagato.
338. De coda caualli.
339. Qui cauallum alienum plagauerit.
340. Qui cauallum alienum ascenderit.
341. De disfigurato cauallo.
342. Si quis animale alieno pro suo preserit.
343. De piculum in damnum inuentum.
344. De picilio asto in damno misso.
345. Si quis porcus aut pecura asto in damnum miserit.
346. Si quis piculum de damnum ad clausura minauerit.
347. Si hominem quelibet animal secutus fuerit.
348. Si quis alium hominem rogauerit.
349. De porcus si in isca alterius pauerit.
350. De porcus si in prato fossas facientem.
351. De uerre.
352. De porcario battuto.
353. Si duo porcarii inter se rexauerint.
354. De campo alienum aratum.

355. De campo exarato.
 356. De prato segato aut exarato.
 357. Si quis campum alterius cum peculium delierit.
 358. Non deuit eterantibus erba negare.
 359. De sagramentis.
 360. De uuadia et fideiussorem.
 361. Si uuadia de sagramento.
 362. Si quis post sacramentum iudicatum aliquis moritur.
 363. De sacramentum ruptum.
 364. De eo qui sacramentum repromittit.
 365. De deuitum patris mortui.
 366. Si aliqua inter homenis surrexerit.
 367. De uuarigang.
 368. De camphionibus.
 369. De causas regales.
 370. Si seruus regi morh fecerit.
 371. De causas hominum.
 372. Si seruum regi furtum fecerit.
 373. De seruo regi.
 374. De sculdahis.
 375. De gastaldius et actoris regi.
 376. De aldia aut ancilla.
 377. Si quis hominem liberum unum oculum habentem excusserit.
 378. Si mulier liberam in scandalum cocurrerit.
 379. De cassina.
 380. De piculio.
 381. Si quis dixerit arga alterius.
 382. Si quis inpincxerit hominem liberum.
 383. Si quis hominem liberum per barbas traxerit.
 384. De brachio coxa uel tibia.
 385. De mundio puelle.
 386. Presentis uero dispositionis nostre.
 387. Si quis hominem liberum occiserit.
 388. Et hoc addimus ac definimus¹⁾.